UBND QUẬN BÌNH THẠNH
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     NGUYỄN VĂN BÉ

KẾ HOẠCH

Thực hiện “Chương trình Giáo dục giới tính & Sức khỏe sinh sản cho trẻ vị thành niên”  năm 2022
Căn cứ Kế hoạch số   /KHH-NVB ngày 8 tháng 7 năm 2022 của trường Trung học cơ sở Nguyễn Văn Bé về việc dạy kĩ năng sống cho học sinh trong hè (tháng 7/2022) năm học 2021 - 2022;

Tổ chuyên môn Khoa học tự nhiên xây dựng Kế hoạch thực hiện “Chương trình Giáo dục giới tính & Sức khỏe sinh sản cho trẻ vị thành niên”  năm 2022, cụ thể như sau:
I. MỤC TIÊU:

Nhằm giúp các em tiếp cận kiến thức về giới tính – sức khỏe sinh sản – kĩ năng tự bảo vệ bản thân nhằm phòng tránh được những nguy cơ có thể xảy đến do thiếu hiểu biết, do tệ nạn xâm hại tình dục trẻ em ngày càng nghiêm trọng.
II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG

1. Đối tượng

- Học sinh khối lớp 6, 7 (độ tuổi 11 – 13)

- Học sinh khối lớp 8, 9 (độ tuổi 14 – 16)
2. Thời gian
- Thời gian học lớp 1 (40 HS cả nam nữ ): khối 6,7 gồm 3 buổi từ 8 giờ đến 10 giờ, ngày 18, 19, 20/7/22.

- Thời gian học lớp 2 (40 HS cả nam nữ ): khối 8,9 gồm 3 buổi từ 8 giờ đến 10 giờ, ngày 25, 26, 27/7/22.
3. Địa điểm

Phòng hội trường và phòng 23 khu A.
4. Nội dung
4.1. Học sinh khối lớp 6, 7 (độ tuổi 11 – 13)
Giáo dục về tuổi dậy thì, những biến đổi tâm - sinh lí tuổi dậy thì; hiện tượng kinh nguyệt, phóng tinh; cách vệ sinh thân thể và bộ phận sinh dục; những biến đổi và khác biệt về tính cách em trai em gái do các hocmon từ các tuyến sinh dục gây ra; giáo dục kĩ năng giao tiếp ứng xử trong quan hệ giữa bạn trai, bạn gái ở tuổi vị thành niên với cha mẹ, anh em trong gia đình. Giải đáp thắc mắc của học sinh về giới tính.

4.2. Học sinh khối lớp 8, 9 (độ tuổi 14 – 16)
Giáo dục về sự thụ tinh; phân biệt tình bạn và tình yêu, hiểu biết sâu sắc các giá trị của tình bạn, tình yêu; hiểu biết những thất bại tâm lí và các nguy hại lâu dài phải gánh chịu nếu quan hệ tình dục sớm, tảo hôn; giáo dục bạn trai biết tự trọng, tôn trọng bảo vệ bạn gái, có bản lĩnh biết tự kiềm chế để chứng minh cho một tình yêu lành mạnh nếu nó chớm nở; giáo dục kĩ năng phòng vệ trước các áp lực nội tại đến từ hai phía, đặc biệt giáo dục kĩ năng phòng vệ cho các em gái, và rất nhiều nội dung khác xoay quanh tâm lí giới tính tuổi mới lớn giúp các em tự tin, tự chủ, tự hoàn thiện nhân cách, tự nhận thức để thay đổi hành vi, vững vàng nói “không” trước cám dỗ của bản năng ở độ tuổi phát dục. Giải đáp thắc mắc của học sinh về giới tính về kế hoạch hóa gia đình (sức khỏe sinh sản)
4.3. Chương trình lớp kĩ năng sống
Bài 1: Tầm quan trọng của giáo dục giới tính và sức khỏe sinh sản:

+ Tìm hiểu khái niệm giới và giới tính.

+ Phân biệt giới và giới tính.
+ Tìm hiểu khái niệm sức khỏe sinh sản.

+ Vì sao học sinh phải tìm hiểu về giới tính và sức khỏe sinh sản.
+ Học sinh cần trang bị những kiến thức và kĩ năng gì về giới tính và sức khỏe sinh sản.

Bài 2: Những thay đổi tâm sinh lí tuổi vị thành niên:

+ Thời điểm bắt đầu tuổi dậy thì.

+ Những thay đổi của tuổi dậy thì về cơ thể và tâm lí.

+ Dậy thì sớm: nguyên nhân và hậu quả.
+ Học sinh cần làm gì để thích ứng với sự thay đổi của cơ thể và tâm lý trong tuổi dậy thì.

+ Tình bạn – tình yêu ở tuổi dậy thì.
+ Cách vệ sinh thân thể trong giai đoạn dậy thì hạn chế mụn, mùi cơ thể …

Bài 3: Cấu tạo cơ quan sinh dục nam – nữ:
+ Tìm hiểu cấu tạo và chức năng các bộ phận của cơ quan sinh dục nam và nữ.

+ Mộng tinh.
+ Thủ dâm.
+ Cách vệ sinh bộ phận sinh dục.
Bài 4: Kinh nguyệt – Sự thụ thai:

+ Kinh nguyệt là gì.

+ Chu kì kinh nguyệt.
+ Cách vệ sinh trong thời kì có kinh nguyệt.
+ Sự thụ thai.
+ Thụ tinh.
Bài 5: Tác hại của quan hệ tình dục tuổi vị thành niên:

+ Khái niệm về quan hệ tình dục.

+ Nguyên nhân và tác hại của việc quan hệ tình dục ở tuổi vị thành niên.
+ Nạo phá thai và hậu quả.
+ Cần làm gì để tránh quan hệ tình dục ở tuổi vị thành niên.
+ Học sinh sắm vai giải quyết 1 số tình hướng trong thực tế.
Bài 6: Phòng tránh xâm hại, lạm dụng tình dục:

+ Khái niệm xâm hại tình dục.

+ Các hành vi quấy rối tình dục.
+ Tình huống dễ bị quấy rối và xâm hại tình dục.
+ Học sinh cần làm gì khi bị rơi vào hoàn cảnh có nguy cơ bị xâm hại tình dục.
+ Các phòng thủ khi rơi bị quấy rối tình dục.
+ Các bước dẫn đến quan hệ tình dục và cách tránh xảy ra quan hệ tình dục ở tuổi vị thành niên.
Bài 7: Kế hoạch hóa gia đình - Giải đáp thắc mắc của học sinh

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Nhân sự

- Biên soạn nội dung và giảng dạy chính:

1. Cô Đỗ Thị Phương
2. Cô Phạm Hải Yến
3. Cô Bùi Thị Thúy

- Trợ giảng, chuẩn bị đồ dùng dạy học, quản sinh, dọn dẹp vệ sinh:

1. Thầy Lê Hồng Phát
2. Trần Thành Đạt

3. Phạm Nguyễn Công Danh

4. Tống Thị  Linh
5. Nguyễn Thị Quỳnh Trang

6. Nguyễn Thị Thanh Truyền

7. Vũ Thị Thanh Hương

8. Phạm Vũ Phương Nga

2. Đồ dùng dạy học
+ Bài giảng điện tử
+ 1 bảng tương tác, 1 máy chiếu + màn chiếu

+ Bảng phụ

+ Giấy A4 màu

+ Nam châm

+ Keo dán
+ Bao cao su các loại, thuốc tránh thai ...
3. Kinh phí (dự kiến)
Quà (bánh kẹo) cho học sinh tham dự và bao cao su các loại, thuốc tránh thai...: 1.000.000 đồng.
Trên đây là Kế hoạch thực hiện “Chương trình Giáo dục giới tính & Sức khỏe sinh sản cho trẻ vị thành niên” trong hè (tháng 7) năm học 2021 - 2022. Kế hoạch thực hiện “Chương trình Giáo dục giới tính & Sức khỏe sinh sản cho trẻ vị thành niên”của tổ sẽ được tổ trưởng và các thành viên trong tổ thực hiện nghiêm túc và đạt mục đích yêu cầu, định hướng chung nhà trường đã đề ra, từ thành công sẽ phát triển mở rộng giảng dạy suốt năm học trong nhà trường.

	BAN GIÁM HIỆU
	                              TỔ TRƯỞNG